- 1 -

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区国防动员办公室
普国动办〔2025〕1 号 签发人：沈 捷

对区政协十五届五次会议

第 155137 号提案的会办意见

区教育局：

凡孝勇委员和张国平委员提出的《关于利用校外资源加强

本区中小学校国防教育》的建议收悉，经研究，现将会办意见

函告如下：

区国动办为进一步深化和规范本区学校人防知识教育，拓

展教育路径与教学方法，融入学校教育教学体系。于 2025 年内

基本实现本区学生人防教育知识普及知晓全覆盖，形成有计划、

成体系、标准化的学校人防教育模式。使学生增强国防观念、

提高人防意识，掌握人防知识和技能，提升自救互救能力。

一、举办主题宣教活动。以“铸、盾、强、防”为主线，

“童心共铸”进学校，启动“同上一堂人防课”项目，开展“少

年军校”主题活动。在金鼎学校增设国防动员 VR 演训室与科普

屋，并开展国防教育演训活动。指导全区学校在 9 月 20 日“全

- 2 -

民国防教育日”开展防空警报试鸣及人员疏散演练活动。

二、深化宣教品牌建设。以“国动苏河小课堂”宣教品牌

为抓手，试行“条块结合，以块为主”的网格化宣教模式，全

区划分为四个网格，宣讲分团多格合一，提高宣讲质效。坚持

“走出去、请进来”，在中小学校广泛开展巡讲，带动公共安

全教育馆、M50 民防文化创意馆等宣教阵地参观学习人流量提

高。

三、加强人防教师培训。紧抓《学校人民防空知识讲义》

（长三角版）开展人防教师系列培训，加强全区人防教师队伍

建设，全面推进人防宣传教育进校园。定期邀请专家讲师团开

展系列讲座，从国防动员概况、国防动员体系架构和国际战略

形势等方面展开，提升人防教师总体素质。

上海市普陀区国防动员办公室

2025 年 3 月 24 日

联系人：矫伶 联系电话：52564588*8284

联系地址：大渡河路 1668 号 邮政编码：200333

抄送：区府办、区政协提案委

上海市普陀区国防动员办公室 2025年3月24日印发